volgari del medesimo ora ritrovati. Negli estratti seguenti, si riproduce la lezione del

cod. II, IV, 127 della Bibl. Nazionale di Firenze, supplendo nei luoghi guasti col testo

seguito dal Nannucci, che si dà chiuso tra parentesi quadre.

QUI COMINCIA LA RETHORICA NOVA DI TULIO, TRASLATATA DI GRA-

MATICA IN VOLGARE PER FRATE GUIDOTTO DA BOLOGNA.

ÌNel tempo che segnoreggiava lo grande e gentile huomo Giulio

Cesare» ^l quale fu il primo imperadore di Roma, de cui Lucano et

Salusto et altri autori dissero alti et maravigliosi versi nel quartode-

cimo et .XV. anno dinanzi alla nativitade del nostro segnore Gesù: 4.

in quel tempo fue un nobile et vertudioso huomo, cittadino nato di

Capova, del regno di Pulglìa, il quale era facto habitante de la no-

bile città di Roma, et avea nome Marcho Tulio Cicerone. il quale

fu maestro et trovatore de la grande scienza di rethorica, cioè de S

ben parlare; si trovò et ordinò per lo suo gran sermo naturale que-

sta scienza di rethorica, la quale sormonta tutte le altre scienzie per

la bisogna di tutto giorno parlare nelle valenti cose, sicome in fare

leggi et piati civili et criminali, et nelle cose cittadine, sicome in 12

fare battalglie et ordinare schiere, e confortare cavalieri nelle vicende

delgl' imperii regni et principati, et governare popoli et regni et cittadi

et ville, et strane et diverse genti, sicome conversano nel grande del cer-

chio del mappamundo de la terra. et a contare brievemente la vita del \(y

detto Marco Tulio volgilo che sappiate, ke elgli fu huomo intento de

la sua vita amabile et costante di gratia et de virtù, grande de la per-

sona et bene facto di tutte le menbra, et fue d'arme maraviglioso

cavaliere, franco del coraggio, armato de gran senno, fornito di scienza 20

et di discretione, ritrovatore di tutte cose. e io frate Guidotto da

Bolongna, cercando le sue magne vcrtudi, sì mmi mosse talento di vo-

lere alquanti membri del fiore di rethorica volgarizare di latino in
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24 nostra lingua, sicome apartiene al mestiere de' layci, volgarmente,

et come conteremo per innanzi nel versificato che fece il gran poeta

Vergilio, nel tempo che fu Actaviano inperadore augusto, figluolo

adoptivo di Giulio Cesare. nello mperio de la sua dignità nacque

25 Christo, glorioso salvatore del mondo. il quale Virgilio si trasse

tutto il costrutto de lo 'ntendimento de la rethoricha, et più ne fece

chiara dimostrazione, sì che per lui possiamo dire che l'abbiamo ri-